
Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 17-01-2025 - pag. 1 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 3 DEL 17-01-25 

 
Assessorato:           Ufficio: AMMINISTRATIVO 

 

Oggetto: APPROVAZIONE NUOVO STATUTO DEL CONSORZIO STRADE 
VICINALI DELLA FRAZIONE MONTENERO 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che nel territorio comunale opera il Consorzio delle Strade vicinali di Montenero 
(costituito à sensi del D.L.Lgt. 01/09/1918, n. 1446) al quale sono associati circa 120 soggetti;  
 
Che le strade vicinali in questione sono soggette all'uso pubblico e quindi la relativa gestione e 
manutenzione comporta la compartecipazione comunale fino al massimo del 50% delle relative  
spese a carico del bilancio dell'Amministrazione comunale la quale é tenuta altresì ad assicurare il 
servizio di polizia stradale a mezzo del Corpo di Polizia Municipale; 
 
Che l'Assemblea del Consorzio delle Strade vicinali di Montenero, nella seduta straordinaria del 
4/12/2024, ha stabilito di modificare lo statuto consortile; 
 
Che con prot. 751 del 21/01/2025 è stata trasmessa a questo Comune la deliberazione 
dell'Assemblea Consortile adottate nella seduta straordianria del 4/12/2024 con la partecipazione 
del Consiglier comunale Franco Giannetti, recanti la modifica di alcunedi alcune parti dello statuto; 
 
Ritenuto che il Consiglio comunale é competente, ai sensi dell'art. 2 del citato Decreto 1446/1918 
alla relativa approvazione; 
 
Dato atto che il nuovo testo statutario verrà depositato, per la durata di 15 giorni, presso l'Ufficio di 
segreteria comunale e che l'avviso di deposito sarà pubblicato nell'albo pretorio, e notificato agli 
utenti dal messo comunale; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 
Visti gli esiti della discussione dell'argomento e della relativa votazione; 
 
Visti gli uniti pareri di cui all'art. 49 del D.Lgs. 267/00; 
 

D E L I B E R A 
 

COMUNE DI CASTEL DEL PIANO
Provincia di Grosseto



Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 17-01-2025 - pag. 2 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

1) di approvare le modifiche apportate allo Statuto del Consorzio delle strade vicinali di Montenero, 
deliberato dall'assemblea consortile nella seduta del 4 dicembre 2024 allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
2) di disporre la notifica del presente atto agli utenti del Consorzio con limitazione ad un solo 
nominativo per le partite catastali plurintestate; 
3) Di dichiarare stante l’urgenza esplicitata in premessa, il presente atto immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134 comma 4del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 267 
del18.08.2000. 
 
 

 


